artigos em português, produzidos nos 

últimos 10 anos – 2010 a 2020. Foram excluídas, por esta razão, monografias, teses 

e dissertações.  

RESULTADOS E DISCUSSÃO 

De início, a pesquisa bibliográfica com as nove combinações de palavras-chave 

forneceu o total bruto de dez mil duzentos e trinta (10.230) resultados, de acordo com 

os critérios de inclusão adotados. De acordo estes dados, o banco de dados que gerou 

o maior número de resultados foi o BVS Salud, ao passo que o PePSIC teve o menor 

número de resultados. As combinações que menos geraram resultados foram aquelas

[...]

combinações Diagnóstico + Transtorno Mental” e “Diagnóstico + Paciente”, 

certificando que estudos sobre o diagnóstico envolvendo transtorno mental e o 

paciente são múltiplos, e que a inserção dessa palavra-chave foi muito relevante para 

esta revisão 

A partir dos quatrocentos e sessenta e três (463) resultados selecionados, foi 

realizada mais uma peneiragem, descrita como a terceira etapa desta pesquisa. 

Buscando selecionar apenas os artigos mais relevantes de cada combinação de 

palavra dos três bancos de dados, foram analisados os conteúdos contidos nos